
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA CHIMICA E DEI MATERIALI 
 

 
  D.D. N.112/2017 del 05/06/2017 
 

 
 

Accordo quadro fornitura libri didattici e/o scientifici ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 (D.D. 171 del 
03/10/2016 Direzione per i Servizi Bibliotecari – UNICA) ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO – 
 prof. Filippo Bertolino - CIG: 681762956D  

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 
- L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e  
              concessioni; 
- L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO Il D. Lgs. N. 56 del 19/4/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50 del 
18/04/2016 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 
89 del 16.04.2012 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza, e la Contabilità emanato 
con D.R. 634 del 13 aprile 2015; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 
riguardanti le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

VISTA la richiesta del prof. Filippo Bertolino del 05/06/2017 che per soddisfare le esigenze 
didattiche e di ricerca richiede l’acquisto di: 
N. 1 copia  PRACTICAL RESIDUAL STRESS MEASUREMENT METHODS  - Editor: GARY S. 
SCHAJER - Publisher: JOHN WILEY, il costo cui presunto è di € 93,27 da imputare sul 
progetto RICCAR_2011_BERTOLINO  

VERIFICATE Le Convenzioni CONSIP attive e considerato che i beni richiesti non sono oggetto di 
convenzione attiva; 

CONSIDERATO Che il bene sopracitato è disponibile sul MEPA mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO Il contratto d’appalto rep. 307/22850 (cartaceo), n.4/17 (informatico) prot.27157/2017 
stipulato il 14/02/2017 con firma digitale dal Direttore Generale dell’Università degli 
Studi di Cagliari, Dottor Aldo Urru, nonché dal Dottor Marco Cassi, nella qualità di 
Procuratore e Legale Rappresentante della società “EBSCO INTERNATIONAL INC.” 
numero iscrizione (Company No) alla Companies House UK FC016134, con sede legale 
in 4Th Floor Kingmaker House - Station Road - New Barnet EN5 1NZ, Codice 
Fiscale/P.IVA 607979689; 

CONSIDERATO Che non sono stati riscontrati rischi da interferenze; 

CONSIDERATO che esiste la copertura della spesa di €  93,27 sul progetto: RICCAR_2011_BERTOLINO -  
Voce COAN: A.06.02.03.01.03.01 
CIG: 681762956D  

 
 

DISPONE 



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA CHIMICA E DEI MATERIALI 
 

 
  D.D. N.112/2017 del 05/06/2017 
 

 
Art. 1 - per quanto citato in premessa, che si proceda mediante affidamento diretto ex art. 54 del D.Lgs 
50/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 56 del 19/4/2017 (contratto appalto del 14/02/2017 prot. 
27157/2017) alla ditta “EBSCO INTERNATIONAL INC.” numero iscrizione (Company No) alla Companies 
House UK FC016134, con sede legale in 4Th Floor Kingmaker House - Station Road - New Barnet EN5 1NZ, 
Codice Fiscale/P.IVA 607979689; 
 
Art. 2 – di autorizzare la spesa di € 93,27 per la fornitura sopra descritta, sui fondi iscritti del budget del 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica Chimica e dei Materiali UA.00.16: 
PROGETTO: RICCAR_2011_BERTOLINO  
Voce COAN: A.06.02.03.01.03.01 
CIG: 681762956D 
 
Art. 3 – di individuare nella persona del Direttore, prof. Giacomo Cao, il Responsabile unico del 
procedimento; 
 
Art. 4 - di individuare nella persona del prof. Filippo Bertolino il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
Art.5 –  di pubblicare il presente provvedimento, in conformità a quanto disposto dall’art, 29, comma 1, del 
D.lgs 50/2016, sul sito internet di questa Università all’indirizzo http://www.unica.it alla voce 
http://trasparenza.unica.it/gare/gare/. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
   (Prof. Ing. Giacomo Cao) 

             
  

 

http://www.unica.it/
http://trasparenza.unica.it/gare/gare/

